Tradition und von der Lehre der Kirche ist selten mehr die Rede.¹ Wenn Luther von diesen seinen Lehrern eine gründliche Verachtung gegen die Überlieferung und gegen die Kirchenlehre gelernt, und wenn er umgekehrt einen ebenso gründlichen Zorn über ihre Vernachlässigung der Bibel aus ihrem Gebaren geschöpft hat, so ist das nicht schwer zu begreifen.

Endlich war es selbstverständlich, daß dieser ganze Betrieb des theologischen Studiums zum dürren Formelwesen nach außen, nach innen zum leeren Kritizismus,² zum verwegenen, manchmal möchte man sagen zum mutwilligen Nütteln an allen christlichen Lehrsätzen, ja zum baren Rationalismus und Skeptizismus führen,³ und daß

¹ In dem Schreiben Clemens VI. an die Universität Paris vom 20. Mai 1346 wird dies ganz besonders getadelt: *Plerique theologi, quod desendum est amarior, de textu Biblie, originalibus et dictis Sanctorum at Doctorum expositionibus, ex quibus vera illa acquiritur theologia . . . non curantes, philosophicis' questionibus et aliis curiosis disputationibus et suspectis opinionibus doctrinisque peregrinis et variis se involvunt etc. (Denifle, Chartularium II, 588.)*

² Das Mittelalter war weit entfernt von jener Nachbeterei, die ihm so gerne vorgeworfen wird. In den letzten Zeiten nahm die Lust am Kritizieren ebenso zu wie in jeder Epoche, die sich für die Unfähigkeit zum selbständigen Schaffen durch Nörgeln und durch kleinliches Rein- und Anderssagen zu entschädigen sucht. Darüber klagt schon *Gerson*. *Signum curiosae singularitatis est fastidire doctrinas resolutas et plene discussas, et ad ignotas vel non examinatas velle converti . . . Hanc esse magnam aut praecipuam causam existimo, cur opiniones toties revertuntur et mutantur. Mavult enim curiositas quaerere inveniendam, quam inventa cum veneratione studiosa intelligere. Narrat simile Lactantius, libro de Ira, de quibusdam philosophis, qui videntes (se?) nihil posse in opus offerre ultra ea, quae antecessores optime tradiderant, ipsi maligna superbaque curiositate conversi sunt, ut ea vel negare vel in dubium reducere praesumerent. (I, 97, c.) Signum curiositatis et singularitatis . . . credulitatem impediens apud Scholasticos est gaudere potius in impugnatione doctorum, aut in defensione unius pertinaci, quam ad eorum dicta concordanda operam dare. (I, 99, b.) Gaudere novis adinventionibus terminorum in materiis speculativis Theologiae, praesertim Divinitatis arcanum tangentibus, curiositas est pernicioosa . . . credulitati contraria. (I, 102, a). Contemnere claras et solidas doctrinas, quae leves videntur, et ad obscuriores se transferre, signum est curiositatis . . . credulitati adversae. (I. 104, d.)*